
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI 

UFFICIO AMBIENTE 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1257 

 
in data 26/08/2020 

 

Oggetto: CIG Z282D4467B - CIG ZCB2D60854  CIG Z2D2D608E2. PROGETTO 

RANDAGISMO ACQUISTO AT-TREZZATURE VETERINARIE - AFFIDAMENTO AI 

SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS 50/2016 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2407/0  2020  
 
 

                                                       Proposta nr. 1745 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG Z282D4467B - CIG ZCB2D60854  CIG Z2D2D608E2. PROGETTO 
RANDAGISMO ACQUISTO ATTREZZATURE VETERINARIE - AFFIDAMENTO AI SENSI 
DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS 50/2016   
  
Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 04/12/2019 con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2020 – 2021 - 2022; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 606 del 17/12/2019 con cui è stato approvato il PEG 

- Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2021-2022; 

 la Determinazione Dirigenziale Regionale n. 988 del 31/12/2019 con la quale sono stati 

assegnati al Comune di Asti i contributi richiesti  per l’attuazione del progetto finalizzato alla 

prevenzione e contrasto al maltrattamento animali; 

dato atto che è necessario acquistare la fornitura di costruzioni necessarie al ricovero dei gatti 

appartenenti alle colonie feline ed attrezzature veterinarie indispensabili per la cattura ed il 

censimento degli animali randagi; in particolare occorrono: 

 gabbie trappola grandi; 

 gabbie trappola di dimensioni medie; 

 lettore microchip; 

 cucce per colonie feline; 

 cartelli per colonie feline; 

dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 

DLgs 50/2016; 

considerato che non sussiste l’obbligo di procedere all’acquisto mediante il mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MEPA), poiché il valore del contratto di appalto da affidare è 

inferiore ad € 5.000,00 (art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come 

modificato dell’art 1 comma 130 della Legge 145 del 30 dicembre 2018); 

considerato altresì che è possibile procedere all’acquisto in questione mediante affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), D.Lgs. 50/2016, poiché il valore dell’affidamento è comunque 

inferiore ad €. 40.000,00 e che tale modalità di acquisto si presenta come la più efficace per l’Ente 

perché consente di addivenire alla stipula del contratto in tempi brevi, con una procedura più snella 

e semplificata e con un minor dispendio di risorse; 

rilevato che in seguito a esplorazione di mercato sono stati individuati i seguenti operatori 

economici: 

 MERLONE ROBERTO, con sede in Fraz. Sessant 237 – 14100 ASTI, codice fiscale e P.IVA 

MRLRRT70T20A479Y 

 O.PI.VI. Srl con sede in Via Vesuvio 1 - 20834 Nova Milanese (MB), codice fiscale e P.IVA 

02834700151 

 SEGNALETICA ALESSANDRINA con sede in Zona industriale SS10 km 82.700 - 15029 

Solero (AL), codice fiscale e P.IVA  02472340062 



  

che sono disponibili ad offrire le forniture predette alle condizioni di cui all’allegato ‘Foglio 

condizioni’, che costituisce parte integrante del presente atto, per i seguenti prezzi: 

 n. 1 gabbia trappola cattura cani = € 330,00; 

 n. 2 gabbie trappola cattura gatti = € 200,00; 

 n. 1 lettore portatile petscan v8 = € 120,00; 

 per un totale di € 650,00 (iva esclusa), come da preventivo registrato al protocollo generale 

dell’ente n. 49496 in data 15 giugno 2020; 

 n. 16 cartelli segnaletici € 324,16 (iva esclusa), come da preventivo registrato al protocollo 

generale dell’ente n. 51214 in data 19 giugno 2020; 

 n. 6 cucce per colonie feline € 900,00 (esente iva), come da preventivo registrato al protocollo 

generale dell’ente n. 70686 in data 19 agosto 2020; 

ritenuto che i predetti preventivi siano i più convenienti per le esigenze del Comune di Asti; 

dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvate con Deliberazione 

ANAC n. 206/2018, sono stati acquisiti agli atti di questo settore, come risulta dalla Determinazione 

Dirigenziale n. 2065 del 18/09/2018: 

 la dichiarazione delle imprese sull’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 DLgs 

50/2016, conservata ai fini dell’eventuale successivo controllo ai sensi dell’art. 71 del DPR 

445/2000; 

 il casellario ANAC ed il Documento Unico di Regolarità Contributiva dei suddetti operatori 

economici, entrambi regolari; 

dato atto altresì che per il presente affidamento sono stati acquisiti i CIG: Z282D4467B - 

ZCB2D60854 e Z2D2D608E2 

precisato inoltre che: 

 l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it - sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, così 

come richiesto dal DLgs 33/13 e dall’art. 29 DLgs 50/2016; 

 i contratti verranno stipulati, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del DLgs 50/2016 mediante 

apposito scambio di lettere commerciali; 

ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 1 DLgs 50/2016; 

preso atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, dell’art. 42 del DLgs 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti; 

espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del DLgs 267/2000; 



  

quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del DLgs 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

DETERMINA 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) DLgs 50/2016, di fornitura attrezzature veterinarie e cartellonistica ai seguenti 

operatori economici: 

 MERLONE ROBERTO, con sede in Fraz. Sessant 237 – 14100 ASTI, codice fiscale e 

P.IVA MRLRRT70T20A479Y 

 O.PI.VI. Srl con sede in Via Vesuvio 1 - 20834 Nova Milanese (MB), codice fiscale e 

P.IVA 02834700151 

 SEGNALETICA ALESSANDRINA con sede in Zona industriale SS10 km 82.700 - 15029 

Solero (AL), codice fiscale e P.IVA  02472340062 

per la spesa complessiva di € 1.874,16 (IVA esclusa), alle condizioni e modalità di cui 

all’allegato ‘Foglio condizioni’, che costituisce parte integrante del presente atto e di cui ai 

preventivi pervenuti: 

a. prot. gen. n. 49496 del 15 giugno 2020; 

b. prot. gen. n. 51214 del 19 giugno 2020; 

c. prot. gen. n. 70686 del 19 agosto 2020; 

2. di impegnare la spesa complessiva per l’appalto in oggetto pari a € 2088,48 (IVA inclusa) sul 

capitolo di spesa 21304600 CDC 6202, CDR 9122 – Bilancio 2020 come dal visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria 

Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

3. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa; 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del DLgs 50/2016 e il 

Direttore dell’esecuzione del contratto di cui all’art. 101 del D.lgs. 50/2016 è individuato nel 

sottoscritto arch. Angelo Demarchis Dirigente del Settore Patrimonio Ambiente e Reti; 

5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del Dlgs 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

Ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della L 241/90 si informa che avverso il presente provvedimento 

è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 giorni (combinato disposto degli articoli 29 e 41 del 



  

DLgs 104/2010) o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 giorni 

(articolo 9 del DPR 1199/1971), entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione del 

presente atto o dalla piena conoscenza di esso. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DEMARCHIS ANGELO;1;11932044



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI nr.1745 del 21/08/2020

25/08/2020Data: Importo: 2.088,48

Oggetto: CIG Z282D4467B - CIG ZCB2D60854  CIG Z2D2D608E2. PROGETTO RANDAGISMO ACQUISTO AT-TREZZATURE
VETERINARIE - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS 50/2016

Bilancio
Anno: 2020

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         1 - Difesa del suolo
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 85.385,57
10.500,00

2.088,48
12.588,48
72.797,09Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 2.100,00

0,00

2.088,48

2.088,48

Disponibilità residua: 11,52

Capitolo: 21304600

Oggetto: ACQUISTO DI BENI

Progetto:

9122- ACQUISTO DI BENI

6202- AMBIENTEResp. servizio:

2020 2407/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2407/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2407/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 25/08/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;18639133


